
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534  111Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

Art.2º - A Comissão terá um prazo de 120 (cento e vinte) dias para o tér-
mino dos trabalhos e elaboração de RELATÓRIO FINAL CONCLUSIVO que 
se refere a esta Portaria.
Art.3º - A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, 
adotará as medidas complementares para os casos que requeiram as pro-
vidências apontadas pelo Relatório Final da Comissão aqui composta, bem 
como a devida publicidade.
Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral (em exercício)
Decreto - doe nº 35.475 - publicado em 19/07/2023

Protocolo: 983929

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3871/2023 - ADEPARÁ, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JORGE REIS MARQUES JUNIOR, matrícula n° 
54187081/1, Assistente Administrativo, para responder pela GOSP/SEDE, 
durante o período de 15 (quinze) dias de férias do(a) titular ADAÍLZE NA-
ZARE BARROS CERBINO, matricula 5870143/4, Gerente, GEP-DAS 011.3, 
no período de 11/09/23 a 25/09/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 983822

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Férias de setembro de 2023, Nº 3846 de 30/08/2023, 
publicada no DOE nº 35526 de 31 de agosto de 2023, da servidora ADAIL-
ZE NAZARE BARROS CERBINO, mat 5870143/4
Onde se lê: 18.09.23 a 02.10.23
Leia-se: 11.09.23 a 25.09.23

Protocolo: 983825

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo
Contrato 57/2022
Processo n° 2022/657879
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 1.212,00
Valor Total: R$ 14.544,00
VIGÊNCIA: 09/09/2022 à 09/09/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de NOVA 
TIMBOTEUA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: DENIS JOSÉ NOGUEIRA DE OLIVEIRA, CPF: 509.001.882-00
ORDENADOR: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, Diretor Geral em exercício

Protocolo: 983022
8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 81/2018
PROCESSO N° 2018/308816
Código Órgão: 92201
Função: 20 - Agricultura
Sub - Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 01501.000061 - 006361
Valor mensal: R$ 116.160,00
Valor global: R$ 1.393.920,00
VIGÊNCIA: 10/09/2023 à 09/09/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Prestação de serviço de segurança armada.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação excepcional por mais 12 (doze) meses.
CONTRATADA: EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI, CNPJ, 
17.433.496/0001-90
ORDENADOR: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, Diretor Geral em exercício

Protocolo: 983767

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 07/2023-ADEPARA
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 07/2023
Processo: 2023/2176956

A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que rea-
lizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM” para a contratação de empresa especializada em fornecimento 
de embarcações, conforme especificações, condições e quantidades esta-
belecidas no Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos:  www.gov.br/compras  e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Andréia Alves de Araújo de Lemos
Local de Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 22/09/2023
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitacao@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 983952

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3912/2023: BENEFICI-
ÁRIO: CLEO LEAL CARVALHO; Matrícula: 54189772;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Objetivo: 
Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição de materiais 
diversos e serviços de pessoa física, para atender as necessidades da ge-
rência regional de soure.Elemento de Despesa / Valor: 339030/36/47 / R$ 
2.900,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 983844
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3909/2023: BENEFICIÁ-
RIO: JOSIVAN TENORIO BARBOSA; Matrícula: 55588427;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:01501;Objetivo: Neces-
sidade de despesas para ações diversas,relevantes ao combate de possíveis 
focos de hospedeiros de cultivos agrícolas, de interesse da Diretoria de De-
fesa e InspeçãoVegetal-DDIV.Elemento de Despesa / Valor: 339030/39/ R$ 
3.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em 
dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 983855

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3917/2023 
Objetivo: Realizar vigilância em propriedades. Necessidade de pernoitar 
nas Vilas do município de São Félix do Xingu, distância ser mais de 100 km 
de estrada.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO FÉ-
LIX DO XINGU/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 51855530 
/ ROBERTO ESTEVAM BENEDETTI (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 
5,5 DIÁRIAS / 11/09/2023 a 16/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA 
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 983960
Portaria: 3931/2023 
Objetivo: Conduzir servidores que irão com o objetivo de realizar levan-
tamento patrimonial de bens inservíveis.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA, TUCURUÍ/PA Servi-
dor: 57223189 / RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTO-
RISTA) / 7,5 DIÁRIAS / 11/09/2023 a 18/09/2023.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 984194
Portaria: 3926/2023 
Objetivo: Realizar atividade de treinamento e padronização nos procedi-
mentos operacionais administrativos e financeiros.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA, CON-
CÓRDIA DO PARÁ/PA Servidor: 5950195 / GEISIANE SILVA DE FARIAS 
(GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS / 18/09/2023 a 23/09/2023.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 984021
Portaria: 3927/2023 
Objetivo: Realizar atividade de treinamento e padronização nos procedi-
mentos operacionais administrativos e financeiros.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA, CON-
CÓRDIA DO PARÁ/PA Servidor: 5890191 / YKARO LUA ALMEIDA MARTINS 
(CONTADOR) / 5,5 DIÁRIAS / 18/09/2023 a 23/09/2023.Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 984029
Portaria: 3920/2023 
Objetivo: Realizar TVC - Termo de Vistoria e Contagem de rebanho em 
propriedade rural por divergência no quantitativo de rebanho no municí-
pio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/
PA Destino: BRASIL NOVO/PA Servidor: 6403422 / RENAN MERÊNCIO 
DE BARROS (FEA - MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIA / 04/09/2023 a 
06/09/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 983987
Portaria: 3925/2023 
Objetivo: Realizar atendimento imediato de suspeita de síndrome respiratória 
e nervosa das aves.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELTERRA/PA Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 05869722 / CIN-
THIA EDNAMAY FIGUEIREDO SOBRAL (GERENTE) / 0,5 DIÁRIA / 24/08/2023 
a 24/08/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 983985

http://www.compraspara.pa.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br
http://www.gov.br/compras
mailto:licitacao@adepara.pa.gov.br
mailto:licitacao@adepara.pa.gov.br

